



ЗАКОН
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СОЦИАЛЬНЫЙ КОДЕКС
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Белгородской областной Думой 26 августа 2021 года

Статья 1

Внести в Социальный кодекс Белгородской области (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2005, № 65, № 67, № 69, № 74 (часть I); 2006, № 78, № 83, № 85; 2007, № 93, № 96, № 106, № 112 (часть I), № 117, № 1 (119); 2008, № 14 (132), № 21 (139), № 22 (140); Белгородские известия, 2009, 17 июня; 2010, 23 марта, 28 мая; 2011, 12 января, 15 марта, 13 декабря; 2012, 12 мая, 17 июля, 13 октября, 9 ноября, 11 декабря, 25 декабря; 2013, 18 мая, 10 июля, 10 октября, 7 ноября, 27 декабря; 2014, 15 октября; 2015, 3 марта, 12 декабря; 2016, 25 февраля, 7 июня; 2017, 12 января, 23 декабря, 28 декабря; 2018, 12 мая, 6 октября, 1 декабря; 2019, 5 марта, 30 апреля, 25 июня, 28 декабря; 2020, 26 марта, 29 декабря; 2021, 16 июня) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«1) величина прожиточного минимума – минимальная необходимая для обеспечения жизнедеятельности сумма доходов гражданина, устанавливаемая в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации»;»;

2) в статье 12:

а) часть 1¹ после слова «области» дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом»;

б) часть 2 после слова «размер» дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом»;

в) часть 3 после слов «либо настоящим Кодексом» дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом»;

3) в статье 16 слова «902 рубля» заменить словами «1082 рубля»;

4) в части 2 статьи 17 слова «47 рублей» заменить словами «56 рублей»;

5) в статье 20 слова «1037 рублей» заменить словами «1244 рубля»;

6) в части 2 статьи 21:

в абзаце первом слова «503 рубля» заменить словами «603 рубля»;

в абзаце втором слова «456 рублей» заменить словами «547 рублей»;

в абзаце третьем слова «47 рублей» заменить словами «56 рублей»;

7) в статье 24:

в пункте 1 слова «1037 рублей» заменить словами «1244 рубля»;

в пункте 2 слова «902 рубля» заменить словами «1082 рубля»;

8) в части 2 статьи 25:

в абзаце первом слова «532 рубля» заменить словами «638 рублей»;

в пункте 1 слова «438 рублей» заменить словами «526 рублей»;

в пункте 2 слова «94 рубля» заменить словами «112 рублей»;

9) части 1 и 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«1. Пособие выплачивается ежемесячно на каждого ребёнка в размере 388 рублей.

2. Размер ежемесячного пособия на детей одиноких матерей составляет 775 рублей, на детей из многодетных семей составляет 589 рублей, на детей, родители которых уклоняются от уплаты алиментов, либо в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, когда взыскание алиментов невозможно, и на детей-инвалидов составляет 1711 рублей, на детей военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, составляет 869 рублей, на детей-инвалидов одиноких матерей составляет 7889 рублей.»;

10) часть 1 статьи 44 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) лица, награждённые знаком «Житель осаждённого Севастополя»;

11) в части 3 статьи 64:

в пункте 1 слова «90 рублей» заменить словами «108 рублей»;

в пункте 2 слова «2139 рублей» заменить словами «2567 рублей»;

12) в статье 75:

в пункте 1 слова «914 рублей» заменить словами «1097 рублей»;

в пункте 2 слова «757 рублей» заменить словами «908 рублей»;

13) в статье 78 слова «1672 рубля» заменить словами «2006 рублей»;

14) в статье 84 слова «68460 рублей» заменить словами «82152 рубля»;

15) пункт 6 статьи 88 изложить в следующей редакции:

«6) внеочередное пользование всеми видами услуг организаций связи, организаций культуры и физкультурно-спортивных организаций, внеочередное приобретение билетов на все виды транспорта, внеочередное обслуживание предприятиями розничной торговли и бытового обслуживания.»;

16) статью 89 изложить в следующей редакции:

«Статья 89. Ежемесячная денежная выплата

Гражданам, указанным в статье 87 настоящего Кодекса, предоставляется ежемесячная денежная выплата в размере 1082 рубля.

Ежемесячная денежная выплата предоставляется независимо от получения ежемесячных денежных выплат, установленных по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации или законодательством Белгородской области.».

Статья 2

1. Настоящий закон вступает в силу с 1 октября 2021 года, за исключением случаев, предусмотренных абзацем третьим пункта 11, пунктом 14, абзацем четвёртым пункта 16 статьи 1 настоящего закона.

2. Абзац третий пункта 11 статьи 1 настоящего закона вступает в силу с 1 января 2022 года.

3. Пункт 14 статьи 1 настоящего закона вступает в силу с 1 октября 2021 года и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

4. Абзац четвёртый пункта 16 статьи 1 настоящего закона вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

**Временно исполняющий обязанности
Губернатора Белгородской области**



В.В. Гладков

г. Белгород

« 26 » августа 2021 года

№ 87